Дело № 1-233/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым 23 декабря 2019 года 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Жуковой Т.Г.,

при секретаре Догадиной Е.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Кыштыма Челябинской области Кашаповой Д.С., Веденина М.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой - адвоката Мишура А.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кыштымского городского суда Челябинской области уголовное дело в отношении гражданки РФ

ФИО1

И.Н., родившейся ДАТА в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, со средним профессиональным образованием, состоящей в браке, не военнообязанной, работающей в ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» продавцом-кассиром, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, около 13 часов 11 минут ДАТА неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта наркотических средств, посредством социальной сети «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», используя сотовый телефон с абонентским номером СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, обратилось к ФИО1, использующей сотовый телефон с абонентским номером СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, с предложением о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

ФИО1, приняв предложение неустановленного следствием лица о незаконном приобретении наркотических средств в крупном размере, в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, около 13 часов 57 минут ДАТА, по имеющейся договоренности, достигнутой в результате переписки в социальной сети «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», направилась в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где по указанию неустановленного следствием лица, через терминал ПАО «Сбербанк» внесла денежные средства в сумме 300 рублей на счет своей банковской карты НОМЕР, после чего посредством мобильного приложения «Сбербанк» перевела неустановленному следствием лицу денежное вознаграждение в сумме 300 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» НОМЕР, в счет незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере.

Около 18 часов 38 минут ДАТА ФИО1, в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств у неустановленного следствием лица, направилась в АДРЕС. Прибыв по указанному адресу ФИО1 встретилась с неустановленным следствием лицом, после чего, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, по имеющейся договоренности, в счет ранее предоставленного денежного вознаграждения в сумме 300 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» НОМЕР, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица бумажный сверток, с находящимся внутри веществом растительного происхождения коричневого цвета, в состав которого входит производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,62 грамма. 

ФИО1, приобретя указанное производное наркотического средства, упакованное в бумажный сверток, поместила его под обложку паспорта на свое имя, находящегося при ней, тем самым стала осуществлять его незаконное хранение при себе. 

Около 19 часов 35 минут ДАТА ФИО1, осуществляя незаконное хранение производного наркотического средства в крупном размере, покинула АДРЕС.

Около 19 часов 40 минут ДАТА сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области между домами № 99 и № 101 по ул. Интернационала г. Кыштыма Челябинской области задержана ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

В период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 40 минут ДАТА в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в кабинете № 101 дома № 97 по ул. Кр. Звезды г. Кыштыма Челябинской области, под обложкой паспорта ФИО1, находящегося при ней, обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения коричневого цвета.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, в состав вещества, изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДАТА, входит производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,54 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,08 грамма вещества, общая масса изъятого вещества оставляет 0,62 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и его производные на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,62 грамма, на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, и в соответствии с примечанием к ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и признала себя виновной в совершении указанного выше преступления, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, характер и последствия данного ходатайства осознает. 

Защитник подсудимой – адвокат Мишура А.Ю. ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель Веденин М.С. не возражал против ходатайства подсудимой и постановления приговора в особом порядке.

Учитывая, что подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании, наказание за совершенное ею преступление не превышает 10 лет лишения свободы, защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, суд полагает, что предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному уголовному делу соблюдены.

С учетом изложенного, в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ, т.е. без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Установлено, что подсудимая ФИО1 ранее не судима, преступление совершила впервые, состоит в браке, детей не имеет, работает в ООО «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», проживает с матерью и отчимом по адресу: АДРЕС, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно (л.д. 131, 134), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 137).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТА, достаточных объективных данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболевания наркоманией, не выявлено. У ФИО1 обнаруживаются признаки злоупотребления наркотическими веществами. ФИО1 не нуждается в лечении по поводу наркомании. В случае наказания, не связанного с лишением свободы, ФИО1 подлежит диспансерному наблюдению у врача психиатра-нарколога по месту жительства (л.д. 41-43).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание ФИО1 своей вины, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание обстоятельства, при которых ФИО1 совершено преступление, характер и степень общественной опасности совершенного ею оконченного умышленного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, и приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, и без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, применяя их в указанной последовательности, в соответствии с которыми наказание не может быть назначено свыше двух третей от двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное подсудимой преступление, поскольку при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств судом установлено смягчающее наказание подсудимой ФИО1 обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимой с предъявленным обвинением.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на условно осужденную исполнение определенных обязанностей.

Мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая при этом материальную ценность и значение для дела данных вещей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц по установленному для нее графику; в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу психиатру-наркологу по месту жительства для прохождения диспансерного наблюдения.

После вступления приговора в законную силу:

- сотовый телефон «Samsung» imei1 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, imei2 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с установленной в нем сим-картой сотового оператора ПАО «МТС», банковскую карту ПАО «Сбербанк» НОМЕР на имя ФИО1, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский», - возвратить по принадлежности ФИО1;

- детализацию ПАО «МТС» за период времени с ДАТА по ДАТА по абонентскому номеру НОМЕР на 13 листах, - оставить храниться при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- выписку ПАО «Сбербанк» за период с ДАТА по ДАТА по банковской карте НОМЕР, оформленной на имя ФИО1, на 4 листах, - оставить храниться при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения коричневого цвета, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Кыштымский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Кыштымский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство ею об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Председательствующий (подпись) Приговор вступил в законную силу.